
 

COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA 
CORSO L. RAZZA, 1 – 89014 – CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

UFFICIO DEL SINDACO 

 
ORDINANZA SINDACALE N. 7 DEL 12.02.2026 

OGGETTO: PROLUNGAMENTO DELL’EFFICACIA DELL’ORDINANZA SINDACALE N. 6 

DELL’11.02.2026 - CHIUSURA DI TUTTE LE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO, PUBBLICHE E 

PRIVATE, CENTRI PER L’INFANZIA ACCREDITATI, LUDOTECHE E SIMILARI, CIMITERI, 

STRUTTURE E IMPIANTI SPORTIVI DEL COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA. 

IL SINDACO 

Quale Autorità Comunale di Protezione Civile, ai sensi dell’art. 15 della L. 24.02.1992, n. 225 e ss.mm. 

 

Visto l'articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833;  

Visto il D.P.R. 6 febbraio 1981, n. 6;  

Vista la Legge 24 febbraio 1992, n. 225;  

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112;  

Visto l'articolo 50 comma 5 e l'articolo 54 comma 2 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

Vista la Legge 9 novembre 2001, n. 401, che ha convertito con modificazioni il D.L. 7 settembre 2001, n. 343;  

Vista la Legge 12 luglio 2012, n. 100; 

Premesso che con Ordinanza Sindacale n. 6 dell’11.02.2026 era stata disposta, in via precauzionale, la chiusura di tutte 

le Scuole di ogni ordine e grado, sia pubbliche che private, dei centri per l’infanzia accreditati, ludoteche e similari, 

cimiteri, strutture e impianti sportivi del Comune di OPPIDO MAMERTINA, per tutta la giornata del 12.02.2026, a tutela 

della pubblica incolumità; 

Visto il Messaggio di Allertamento Unificato, diramato dalla Protezione Civile Regionale – n. 59 del 12.02.2026 con 

Prot. N. 120371 del 12/02/2026 che avverte, anche per la giornata di domani 13 febbraio 2026, l'Allerta "ARANCIONE" 

dalle ore 00.00 fino alle ore 24.00, con scenari di possibili fenomeni temporaleschi che potrebbero evolvere in nubifragi 

anche persistenti con conseguenze rilevanti, nonché fenomeni di esondazione in corrispondenza dei fiumi con bacino 

idrografico di rilevanti dimensioni;  

Ribadito che gli scenari previsti, in un territorio idrogeologicamente fragile come il nostro, già provato dai recenti 

fenomeni meteorologici avversi, potrebbero causare notevoli danni all’incolumità delle persone, con particolare riguardo 

agli studenti e ai docenti che provengono da fuori Comune;  

Ritenuto, pertanto, necessario, in via precauzionale, disporre la chiusura di tutte le Scuole di ogni ordine e grado, sia 

pubbliche che private, dei centri per l’infanzia accreditati, ludoteche e similari, cimiteri, strutture e impianti sportivi del 

Comune di Oppido Mamertina anche per la giornata di domani 12 febbraio 2026;  

VISTO l’art. 50 comma 5 D. Lgs 267/2000;  

VISTI l’articolo 15 della legge 242/1992 n. 225 e l’articolo 54 del testo Unico degli enti Locali D.lgs 18.8.2000 n. 267; 

ORDINA 

in via precauzionale  

C
o

m
u

n
e
 d

i 
O

p
p

id
o

 M
a
m

e
rt

in
a
 -

 P
ro

to
co

llo
 (

U
) 

n
.0

0
0
1
8
4
1
/2

0
2
6
 d

e
l 
1
2
-0

2
-2

0
2
6



 

COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA 
CORSO L. RAZZA, 1 – 89014 – CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

UFFICIO DEL SINDACO 

 
- LA PROROGA DELL’EFFICACIA DELL’ORDINANZA N. 6 DELL’11.02.2026 E PERTANTO  

 

DISPONE 

 

- LA CHIUSURA DI TUTTE LE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO, SIA PUBBLICHE CHE PRIVATE, 

DEI CENTRI PER L’INFANZIA ACCREDITATI, LUDOTECHE E SIMILARI, CIMITERI, STRUTTURE E 

IMPIANTI SPORTIVI DEL COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA, per tutta la giornata del 13.02.2026, a 

tutela della pubblica incolumità.  

RACCOMANDA 

 

- Di tenere comportamenti idonei alla salvaguardia dell’incolumità fisica. 

- Di limitare gli spostamenti a quelli strettamente necessari. 

- Di stare lontano da zone alberate, l’infortunio più frequente associato alle raffiche di vento riguarda proprio la 

caduta di rami e di alberi. 

- Di rimuovere dagli immobili di proprietà siti su terrazzi, balconi e similari, ogni oggetto che potrebbe, a causa 

delle raffiche di vento, cadere accidentalmente e arrecare danni a persone o cose. 

- Di guidare con prudenza, specie nei tratti stradali esposti: furgoni, mezzi telonati, caravan e motocicli possono 

essere facilmente spostati dal vento. 

- Di adottare ogni misura che, in riferimento alla singola circostanza, risulti comunque utile alla tutela 

dell’incolumità delle persone e alla salvaguardia dei beni. 

- Di prestare attenzione alle indicazioni fornite dalle Autorità anche attraverso i media. 

 

DISPONE 

 

- Di trasmettere la presente Ordinanza sindacale:  

alla Prefettura— UTG di Reggio Calabria;  

ai Dirigenti Scolastici di tutte le scuole del territorio;  

ai Rappresentanti legali dei Centri per l'Infanzia accreditati, Ludoteche e similari, Strutture e impianti sportivi;  

al Servizio di Polizia Municipale dell'Ente;  

al Commissariato di Pubblica Sicurezza di Taurianova;  

alle Stazioni dei Carabinieri di Oppido Mamertina e di Castellace;  

alla Stazione dei Carabinieri Forestali di Oppido Mamertina.  

 

Il presente provvedimento è immediatamente pubblicato sul portale istituzionale del Comune di Oppido 

Mamertina e diffuso in maniera più ampia possibile. 

 

Dalla Residenza Municipale, 12.02.2026 

 

Il Sindaco  

F.to Dr. Giuseppe Morizzi 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art 3, comma 2 del Dlgs 39/1993 

C
o

m
u

n
e
 d

i 
O

p
p

id
o

 M
a
m

e
rt

in
a
 -

 P
ro

to
co

llo
 (

U
) 

n
.0

0
0
1
8
4
1
/2

0
2
6
 d

e
l 
1
2
-0

2
-2

0
2
6


